
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  PF Direzione – Decreto Direttore 96/2022 - Liquidazione di € 1320,00 inclusa 

ritenuta di acconto del 20%, a favore del sig. Fausto Paolo Crippa per le 

docenze realizzate presso gli Istituti penitenziari di Ancona – sede Barcaglione. 

Progetto Agricoltura sociale e servizio civile (cod. 8.41). Bilancio 2022

VISTO   il documento istruttorio  e  ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di   adottare il 

presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M.;

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28;

VISTA   la D.G.R. n.  1679  del  30 . 12 .20 21   che proroga in via provvisioria e fino al conferimento 
dell’incarico a titolo principale e comunque per una durata non superiore a sei mesi ,  le funzioni 
di Direttore generale dell’ASSAM al dott. Andrea Bordoni;

DECRETA

- di liquidare e pagare la somma complessiva di Euro  1.320 ,00 ,  inclusa  ritenuta di acconto 
del 20% ,  quale compenso omnicomprensivo  per le  docenze tenute presso  gli Istituti 
Penitenziari di Ancona - Sede Barcaglione ,    vista la regolare esecuzione,  a favore del  Sig. 
Fausto Paolo Crippa ,  C.F. CRPFTP53M14F797V   di Muggiò (MB) ,  così come di seguito 
indicato:

- la somma di euro 1.056,00 al sig. Fausto Paolo Crippa  C.F. CRPFTP53M14F797V;
- la somma di euro 264,00 a titolo ritenuta di acconto del 20%. da versare all’Erario;

- di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali 
ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore  del  sig. Fausto Paolo Crippa  C.F. 
CRPFTP53M14F797V di Muggiò (MB);

- di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e  

in forma integrale del nel sito www.assam.marche.it, sezione Amministrazione trasparente, 

sotto sezione Bandi e contratti.

Inoltre, in relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi e si attesta altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL DIRETTORE
(Dott. ANDREA BORDONI)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs. 50/2016.
- DGR n. 1613 del 21/12/2020, che approva la sottoscrizione del protocollo d’Intesa tra la 

Regione Marche e il Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per 
l’Emilia Romagna e le Marche, per lo svolgimento di attività finalizzate all’inserimento 
lavorativo nel settore agricolo di persone in esecuzione penale o ex detenuti nel triennio 
2021/2023.

- Delibera Giunta regionale n. 238 del 14/03/2022 che approva il programma di attività 
relativo all’anno 2022.

- Decreto del Direttore n. 355 del 21/12/2021 di approvazione del Programma di attività e 
bilancio preventivo economico 2022 e programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2022-2023.

- Decreto del Direttore  n.  96  del  12 aprile  20 2 2   che  autorizza il   corso   formazione per  d etenuti 
del carcere di Ancona Barcaglione. Approvazione   programma e docenti. Impegno di spesa 
sul Progetto Agricoltura sociale (cod. 8.41). Anno 2022

Motivazione

Con Decreto del direttore n.  96  del  12 aprile  2022  è stat a  autorizzat a  la realizzazione de l  

cors o   sull’allevamento ovino e sulla trasformazione   del latte   rivolt o  ai detenuti degli Istituti 

Penitenziari di Ancona – sede di Barcaglione. 

Con lo stesso atto è stato  formalizzato l'incarico  al  sig. Fausto Paolo Crippa  (prot ASSAM n.   

2739 del 13.04.2022) .  Il  docente  ha sottoscritto per accettazione la  lettera di incarico ,  firmata 

dal direttore  ASSAM ,  dove sono  riportate le specifiche degli argomenti, dell e  dat e , del numero 

di ore e del compenso ,  fissato in  complessivi  euro  1.320 ,00,  inclusa ritenuta di acconto del 

20%, spese di trasferta, vitto ed alloggio ed ogni altro eventuale onere.

Il corso per  “ Allevamento ovino e trasformazione del latte ” di  21  ore ,  si è svolto   dal 3 al  6 

maggio   2 02 2.   Hanno partecipato  8   detenuti  che, sulla base  dei risultati del test ,  sono risultati  

tutti idonei.

Le docenze sono state tenute  dal sig. Fausto Paolo Crippa  sulla base di quanto previsto  nella 

lettera di conferimento  dell’incarico , p ertanto  si  attesta  la regolare esecuzione  dell’incarico  

assegnato al docente del corso.

L’importo  di Euro  1.320 ,00   IVA  ed ogni altro onere incluso ,  è stato  impegna to  sul bilancio 

ASSAM 20 2 2  (impegno n.    264 ) , progetto  "Agricoltura Sociale e Servizio Civile", codice 8.41, 



3

Categoria “Convenzioni”, Tipologia di spesa “Convenzioni”, cod. 201001.

Il  sig. Fausto Paolo Crippa di Muggiò (MB), non essendo titolare di P. IVA e trattandosi di una   

prestazione occasionale, ha emesso una richiesta di compenso per prestazione occasionale  

(prot. ASSAM n. 4141 del 01/06/2022), soggetta a ritenuta del 20% alla fonte.

S i rileva  pertanto  la necessità di  liquidare la somma di €  1.056 ,00 ,   al  sig. Fausto Paolo Crippa 

di Muggiò (MB)   C.F. CRPFTP53M14F797V  e di versare la ritenuta di acconto del 20% 

all’Erario.

Verificata   la documentazione amministrativa ,   si propone  di autorizzare il Responsabile della 

Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali ad emettere il relativo mandato di 

pagamento a favore del sig. Fausto Paolo Crippa di Muggiò (MB) C.F. CRPFTP53M14F797V.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara 
di   non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della 
L. 241/1990 e s.m.i..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per le motivazioni sopra esposte, si propone l’adozione del presente decreto avente per 
oggetto: “Decreto Direttore  96 /202 2  - Liquidazione di €  1.320 ,00 inclusa ritenuta di acconto del 
20%, a favore del sig. Fausto  Paolo  Crippa per le docenze realizzate presso gli Istituti 
penitenziari di Ancona – sede Barcaglione. Progetto Agricoltura sociale e servizio civile (cod. 
8.41). Bilancio 2022”
Si dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e si attesta altresì 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”.

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
"n. 0 allegati”

 


	NumeroDataRep: n. 147 del 07 giugno 2022
		contact.01
	2022-06-01T16:05:35+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		2022-06-07T11:25:11+0200
	ANDREA BORDONI




